6

	[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ

Олонецкий национальный муниципальный район

ПРОТОКОЛ
  заседания Комиссии  Олонецкого национального муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

(21 сентября  2015 года)

Администрация Олонецкого национального муниципального района

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

21 сентября 2015 года                                                                                            № 15
Председательствующий: Прокопьев С.К., глава администрации Олонецкого национального муниципального района.
Присутствовали:

Нюппиев И.Н., главный специалист по ГО, ЧС и МП АОНМР;
Романова И.В., начальник управления социального развития АОНМР;

Бруссуева Е.И., начальник отдела образования АОНМР;

Сироткина И.С., специалист управления социального развития АОНМР;

Троцкая Т.И., директор МБУ "КЦСОН" Олонецкого района;
Раздорская Л.В., директор МКОУ «Центр ПМСС»;
Дудин Д.В., директор МКУ «ЕДДС»;
Потапов С.А., заместитель начальника ОНД Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС России  по РК;
Калинин Ф.А., начальник ОМВД России  по Олонецкому району;

Фомин А.Н., начальник ПДНиУУП ОМВД России  по Олонецкому району;

Козлова А.В., глава администрации Мегрегского сельского поселения;

Кекшоева О.И., и.о. главы Туксинского сельского поселения;

Минин Ю.И., глава Олонецкого городского поселения.
Нилова А.А., глава Куйтежского сельского поселения;

Сергеева В.Г., глава администрации Видлицкого сельского поселения;
Степанов Г.М., глава администрации Ильинского сельского поселения;

Судников А.Н., глава Михайловского сельского поселения;
Шерстнева Н.Н., глава Коверского сельского поселения;

Пашкова В.В., главный редактор АУ "Редакция газеты "Олония";

Редькина В.Ю., главный редактор газеты «Олонецкие соседские вести».

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

По вопросу: «Трагические случаи, произошедшие в сентябре 2015 года с несовершеннолетними».

В течение прошедшей недели произошло 3 чрезвычайных происшествия с участием несовершеннолетних.

15 сентября 2015 года в 19 часов 00 минут на автодороге «Кола» произошло ДТП. Мотоцикл столкнулся с грузовым автомобилем, мотоциклом управлял несовершеннолетний, учащийся ГБОУ СПО РК «Олонецкий техникум», возраст 17 лет, юноша находится в больнице г. Петрозаводска в тяжелом состоянии.

16 сентября 2015 года в 12 часов 13 минут в п. Ильинский произошел пожар. В результате пострадали двое малолетних детей. Один ребенок, мальчик возраст 1 год и 8 месяцев, скончался в тот же день. Второй ребенок, девочка возраст 2 года и семь месяцев, находится в больнице в стабильно тяжелом состоянии, имеется положительная динамика.  Дети дошкольное образовательное учреждение не посещали.

17 сентября 2015 года в 20 часов 15 минут в д. Мегрега произошло ДТП. Автомобиль сбил несовершеннолетнюю девушку, возраст 17 лет, учащуюся МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Олонца», ехавшую на велосипеде. Девушка погибла.

По всем чрезвычайным происшествиям проводится проверка, причины устанавливаются.

В соответствии с «Порядком выявления и учёта фактов чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних на территории Олонецкого района», утвержденных постановлением администрации от 03 октября 2013 года № 1308,  чрезвычайные происшествия с участием несовершеннолетних, подлежат учёту в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Уполномоченным органом по исполнению данного Порядка является комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. Комиссией запрошена информация в учреждениях системы профилактики по выяснению обстоятельств чрезвычайных происшествий. По итогам проведения мероприятий по фактам ЧП комиссией будет  подготовлена информационно-аналитическая справка.

Предварительно по случаям ДТП в обоих случаях причиной послужило несоблюдение правил дорожного движения. Подросток управлял мотоциклом без права управления, мотоцикл не был зарегистрирован, пересекал дорогу перед грузовым автомобилем. Во втором случае ДТП – девочка ехала по автодороге на велосипеде навстречу движению, не имела светоотражающих элементов (световозвращателей) на одежде и велосипеде, была одета в темную одежду, автодорога была не освещена.

Одной из причин трагедии в п. Ильинском послужило несоблюдение правил пожарной безопасности.

В Олонецком районе проводится постоянная и систематическая работа по профилактике нарушений правил дорожного движения, профилактике противопожарной безопасности, проводятся информационные акции с привлечением сотрудников ГИБДД, МЧС, инструктажи, раздача листовок по правилам пожарной безопасности. В образовательных учреждениях профилактические мероприятия проводятся в виде бесед, тематических классных часов, конкурсов рисунков, игр и викторин, уроки ОБЖ. До родителей информация доводится через родительские собрания, стенды.

В целях повышения качества работы по профилактике и предупреждению пожаров, трагических случаев на автодорогах Комиссия решила:

1. Образовательным учреждениям района (техникум, школы, детские сады) в срок до 30 октября 2015 года:

1.1. С целью обеспечения и предупреждения несчастных случаев провести профилактические мероприятия с обучающимися, родителями, педагогами с обязательным приглашением сотрудников ГИБДД и МЧС по обеспечению дорожной безопасности, выполнению требований пожарной безопасности.

 1.2. Провести мероприятия по пропаганде светоотражающих элементов (световозвращателей). Обучение по правилам движения пешехода и велосипедиста, правил движения в темное время суток, правил управления велосипедом и мотоциклом.

Информацию об исполнении направить в администрацию района до 5 ноября 2015 года.

2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений совместно с ГИБДД:

В срок до 30 октября 2015 года провести осмотр уровня освещенности автодорог на территории Олонецкого района. В случае выявления нарушений выйти с ходатайствами или представлениями на уполномоченных должностных лиц с целью принятия мер для устранения выявленных нарушений.

Информацию о результатах направить в АОНМР до 5 ноября 2015 года.

3. Рекомендовать главе администрации Мегрегского сельского поселения:
В срок до 01 октября 2015 года подготовить письмо в Управление автомобильных дорог Республики Карелия с требованием принятия мер для освещения автомобильной дороги в д. Мегрега с указанием отсутствия освещенности как одной из причин произошедшего дорожно-транспортного происшествия.

Информацию об исполнении направить в администрацию района до 05 октября 2015 года. Полученный ответ также направить в администрацию района.

4. Рекомендовать отделу МВД России по Олонецкому району:
4.1. В срок до 30 октября 2015 года с целью выявления нарушений правил дорожного движения и профилактики безопасности дорожного движения провести оперативно-профилактические операции: «Пешеход», «Велосипедист», «Мотоциклист».

Информацию об исполнении направить в администрацию района до 5 ноября 2015 года.

4.2. В случаях выявления нарушений правил дорожного движения несовершеннолетними информировать Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Олонецкого национального муниципального района и образовательную организацию, в которой обучается несовершеннолетний.

Срок – постоянно.

4.3. Установить автоматические фиксаторы скорости в населенных пунктах на потенциально опасных участках автодороги республиканского значения (Мегрега – Олонец, д. Верховье).

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Олонецкого национального муниципального района совместно с  отделом МВД России по Олонецкому району:
5.1. В срок до 01 октября 2015 года разработать график проверок неблагополучных семей района по поселениям;

5.2.  В срок до 01 ноября 2015 года провести проверки неблагополучных семей в соответствии с утвержденным графиком.
6. Рекомендовать органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенным  на территории Олонецкого района:

При посещении семей на дому обращать внимание на состояние печей, в домах с печным отоплением, электропроводки, наличие электроприборов, не соответствующих правилам пожарной безопасности. В случае выявления нарушений правил пожарной безопасности информировать ОНД Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по РК с предоставлением акта обследования семейно-бытовых условий.

Срок – постоянно.

7. Рекомендовать ОНД Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС России  по РК  совместно с ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Олонецкому району»:
7.1. Осуществлять мониторинг оперативной обстановки с пожарами и гибелью на них людей с последующим принятием решений о проведении дополнительных мероприя​тий по профилактической работе;
7.2. Проводить подробный анализ причин возникновения пожаров с выработкой предложений по проведению профилактической и разъясни​тельной работы. Доводить информацию по произошедшим пожарам, с последст​виями от них (гибель, травма), до населения Олонецкого района;

7.3. В течение года продолжить работу по информационному обеспечению и обучению населения мерам пожарной безопасно​сти в средствах массовой информации, распространению в жилом секторе памяток о мерах пожарной безопасности и дейст​виям в случае возникновения пожаров.

8. Отделу ЖКЖ управления экономического развития администрации района осуществлять муниципальный жилищный надзор за соблюдением организациями, занимающимися управлением и обслуживанием жилищного фонда, а также гражданами правил содержания общего имущества в многоквартирных домах, в том числе мер пожарной безопасности, уделяя особое внимание вопросам обучения не​работающего населения мерах пожарной безопасности в быту.

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

По вопросу: «О появлении диких хищных животных (волков) в населенных пунктах района».

В единую дежурно - диспетчерскую службу администрации  Олонецкого  национального муниципального района в период с июля по сентябрь 2015 года поступило 7 сообщений о появлении волков в населенных пунктах района (д. Верховье, д. Обжа, д. Иммалицы, г. Олонец – ул. Карла Либкнехта) и нападении волков на собак.

Управление охотничьего хозяйства Министерства сельского, рыбного и охотничьего хозяйства Республики Карелия осуществляет полномочия органа исполнительной власти Республики Карелия в области охраны и использования объектов животного мира в пределах, установленных законодательством, в том числе регулирует численность объектов животного мира в установленном порядке, а также устанавливает объемы (лимиты) изъятия объектов животного мира.

В целях безопасности людей, проживающих на территории Олонецкого района, исключения случаев нападения волков на людей и домашних животных Комиссия решила:

1. Рекомендовать государственному инспектору РК по Олонецкому району управления охотничьего хозяйства Министерства сельского, рыбного и охотничьего хозяйства Республики Карелия (П. Захаров) совместно с ООО «Охотничий клуб спортивный», НП «Спортивный охотничий клуб «Олонец»:
1.1. Отработать механизм проведения профилактических мер с целью предупреждения появления диких зверей близ населенных пунктов.

1.2. Рассмотреть вопрос о необходимости создания мобильной группы, реагирующей на случаи появления волков на территориях населенных пунктов. В состав группы включить сотрудников государственного охотничьего надзора, правоохранительных органов, опытных охотников из числа местного населения;

1.3. Принять меры по отстрелу волков в местах их наиболее активного появления в населенных пунктах и прилегающих к ним территориях.
1.4. Разработать памятку, в которой будут прописаны правила поведения при встрече с хищниками в населенных пунктах. Распространять памятку среди населения, охотников и органов полиции.
Информацию о выполнении решений ответственным исполнителям направить в Комиссию по чрезвычайным ситуациям  в соответствии с установленными сроками.

	Председатель КЧС и ПБ Олонецкого

	национального муниципального района

	      С.К. Прокопьев